
 
 
 
 

 
 

                                              ประกาศเทศบาลตำบลตลาด 
เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

จากสายงานประเภทท่ัวไป  ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 
*************************** 

 

ด้วยเทศบาลตำบลตลาด  จะดำเนินการรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล  เพื่อแต่งตั้ง                
ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน จากสายงานประเภททั ่วไป ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทว ิชาการ                                
จำนวน 2 ตำแหน่ง คือ ตำแหน่ง วิศวกรโยธาปฏิบัติการ จำนวน 1  อัตรา   ตำแหน่ง นักป้องกันและ                                 
บรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  จำนวน  1  อัตรา  

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 ประกอบมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ                 
งานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และข้อ 9 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา                
เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2557  ลงวันที่ 26 ธันวาคม 
2557  จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก เพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งสายงานผู้ปฏิบัติงาน                    
ในระดับวิชาการ  ดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 

     1.1 ตำแหน่ง วิศกรโยธาปฏิบัติการ     จำนวน    1     อัตรา 
               1.1 ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ จำนวน    1     อัตรา 

รายละเอียดตำแหน่ง  หน้าที่ความรับผิดชอบของแต่ละตำแหน่งและลักษณะงานที่ปฏิบัติ                        
(รายละเอียดตามภาค ผนวก ก) 

  ๒. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 

      ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือกในวันรับสมัคร (รายละเอียดตามภาคผนวก ข)  

  3. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 

      3.1 การสมัครสอบคัดเลือก ผู ้ที ่จะสมัครสอบคัดเลือกต้องยื ่นใบสมัครสอบคัดเลือก                      
ด้วยตนเอง  ณ  งานการเจ้าหน้าที ่ สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา                              
จังหวัดนครราชสีมา  ในระหว่าง  วันอังคาร ที ่ 28  มกราคม  2568 – วันจันทร์  ที่ 10 กุมภาพันธ์ 2568                     
ในว ันและเวลาราชการ  (08 .30 -  16 .30 น . )  หากม ีข ้อสงส ัย   สามารถต ิดต ่อสอบถามได ้ที่                                     
โทรศัพท์หมายเลข 044 – 415234  (ติดต่องานการเจ้าหน้าที่) 
          3.2 ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องตรวจสอบและรับรองคุณสมบัติของตนเองถูกต้อง และมี
คุณสมบัติครบถ้วนตามท่ีกำหนดในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกฯ 

 

/3.2 ผู้สมัครสอบ...... 
 

 



 
- 2 – 

  4. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 

                         ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร
สอบคัดเลือก พร้อมด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ       
ในวันสมัคร (สำเนาเอกสารทั้งหมดให้ใช้กระดาษเอ 4 เท่านั้น) ดังนี้ 
       4.1 ใบสมัครสอบคัดเลือก (เอกสารหมายเลข 1) 
       4.2 แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง (เอกสารหมายเลข 2) 
       4.3 รูปถ่ายเครื่องแบบข้าราชการหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว 
ถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน จำนวน 3 รูป (ชุดปกติขาว) 

     ๔.4 สำเนาบัตรประจำตัวเจ ้าหน้าที ่ของรัฐ  (ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตร              
ในใบเดียวกัน)  จำนวน  ๑  ฉบับ      
       ๔.5  สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผู้สมัครสอบคัดเลือก  จำนวน  ๑  ชุด 
        ๔.6 สำเนาคุณวุฒิการศึกษาที่ตรงกับคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก  
จำนวน ๑ ฉบับ 
       ๔ .7  หน ั งส ื อย ินยอมจากนายก เทศมนตรี ต ้นส ั งก ั ดอน ุญาตให ้มาสม ัครสอบ                         
(เอกสารหมายเลข 3) 

     ๔.8  ใบรับรองแพทย์ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมฉบับจริง ซึ่งออกให้ไว้              
ไม่เกิน 1 เดือน  
       ๔.9 หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) เช่น การเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล  

      สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตรวจสอบและ
รับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก หากภายหลัง
ปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน เทศบาลตำบลตลาด  จะถือว่าเป็นผู้ขาด
คุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในครั้งนี้ 

  5. ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก 

      ผู ้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก             
คนละ 4๐๐ บาท (เม่ือสมัครแล้วค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่คืนไม่ว่าในกรณีใด ๆ) 

  6. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
      เทศบาลตำบลตลาด จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก ในวันพฤหัสบดี              
ที่ 13 กุมภาพันธ์  2568  ณ   ป้ายประชาสัมพันธ์หน้าที่ทำการเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา 
จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์ www.talad.go.th หรือสอบถามได้ที่โทรศัพท์หมายเลข 0-4441-5234 

7. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
          หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกแบ่งออกเป็น 3 ภาค ประกอบด้วย  

 7.1 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  
       ทดสอบภาคความรู้ความสามารถและความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครองบังคับบัญชา 

การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน 
กฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับทั่ว ๆ ไป ที่เกี ่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการเกี่ยวกับการ     
ปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานด้านต่าง ๆ ของส่วนราชการที่สังกัดและอื่น ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง      
ตามแนวทางที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (ปรนัย) จำนวน 100 คะแนน  
เกณฑ์ผ่านไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60  (รายละเอียดตามภาคผนวก ค) 

/7.2 ภาคความรู้ความสามารถ.......... 

http://www.talad.go.th/


- 3 - 
 

    7.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
เกณฑ์ผ่านไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60   

       ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่ระบุ
ไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง  โดยวิธีการสอบข้อเขียน (ปรนัย)  จำนวน 100  ข้อ  คะแนนเต็ม  100  คะแนน       
เกณฑ์ผ่านไม่ต่ำกว่าร้อยละ  60 (รายละเอียดตามภาคผนวก ง) 

7.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) คะแนนเต็ม ๑๐๐  คะแนนเกณฑ์ผ่านไม่ต่ำ
กว่าร้อยละ  60 

                    ทดสอบโดยประเมินบุคคล โดยวิธีสัมภาษณ์ หรือการประเมินตามเอกสารหรือวิธีการ
อื่น ๆ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจน       
ในด้านความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่น  ๆ ที่จำเป็นสำหรับ
ตำแหน่งหรือด้านอื่นเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 
          8. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
          เทศบาลตำบลตลาด จะดำเนินการสอบคัดเลือกในวันศุกร์ที่  28  กุมภาพันธ์  2568            
สำหรับรายละเอียดเวลาและสถานที่สอบเมื่อคณะกรรมการสอบคัดเลือกกำหนดแล้วจะประกาศให้ทราบต่อไป  

วันที่ /เวลา วิชาที่สอบ สถานที่สอบ 

วันศุกร์ที่ 28 กุมภาพันธ์ 2568 

เวลา 09.00 น. – 10.30 น. 

เวลา 10.45 น. – 12.15 น. 

 

เวลา 13.30 น. เป็นต้นไป 

 

- ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) 

- ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง      

  (ภาค ข) 

- ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) 

 

ห้องประชุมสำนักงานส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นจังหวัดนครราชสีมา 

              

                    9. เกณฑ์การตัดสิน 
      การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาค     
ที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ  โดยผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องสอบตามหลักสูตรทุกภาค ทั้งนี้ 
คณะกรรมการสอบคัดเลือกจะกำหนดให้ผู้สมัครสอบ สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาคความรู้ความสามารถ
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งในคราวเดียวกัน หรือดำเนินการสอบภาคความรู้ความสามารถ
ทั่วไป ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน แล้วจึงให้ผู้ได้คะแนนตามเกณฑ์สอบในภาคอ่ืนต่อไปก็ได้  
  

     ๑0. กรณีการทุจริต 
        ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม
ในการสอบคัดเลือก ให้คณะกรรมการสอบคัดเลือกรายงานให้เทศบาลตำบลตลาดทราบ เพื ่อพิจารณาว่า          
จะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมดหรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการทุจริตหรือ         
ส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากเทศบาลตำบลตลาดให้ยกเลิกการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว 
ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่  สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต  
จะถูกตัดสิทธิและไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

                 ๑0. กรณีการทุจริต...... 
 

 



- 4 - 
  
  

                   ๑1. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
                เทศบาลตำบลตลาด จะประกาศผลการสอบคัดเลือกภายใน วันจันทร์ที่  3  มีนาคม  2568    
ณ    สำนักงานเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา   โดยจะประกาศผลการสอบ
คัดเลือกโดยเรียงลำดับที ่จากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู ้สอบได้คะแนนเท่ากัน                
ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาค
ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) เท่ากันให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) 
มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) เท่ากันให้ผู้
ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้
ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.)  เท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

          ๑2. การขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้   
       เทศบาลตำบลตลาด จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก จำนวน 2 เท่า ของอัตรา
ว่างตามที่ประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก  โดยเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้ลำดับที ่ 1 ภายใน 30 วัน                   
และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราว่างที่จะแต่งตั้งแล้ว  บัญชีสำรองให้ยกเลิก 
 

                   ๑3. การแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้  
       ผู้ได้รับการคัดเลือกตามประกาศผลการสอบคัดเลือก จะได้รับการบรรจุแต่งตั้งเมื่อได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา โดยเทศบาลตำบลตลาด จะรายงานผล
การสอบคัดเลือก ไปยังประธานคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา ภายใน 5 วันทำการ        
นับแต่วันประกาศผลการสอบคัดเลือก 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

   ประกาศ    ณ    วันที่   6  มกราคม   พ.ศ. 2568 
 

 
(นายธูป    รอดจอหอ) 

นายกเทศมนตรีตำบลตลาด0 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

 
 
 



 
                                                                                         (ภาคผนวก  ก.) 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด   อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 

               ลงวันที่  6  มกราคม  พ.ศ. 2568 
 

ตำแหน่งประเภท                   วิชาการ 

ชื่อสายงาน                            วิศวกรรมโยธา 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน    วิศวกรโยธา 

ระดับตำแหนง     ระดับปฏิบัติการ 

หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก 

  หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ 
ความสามารถทางวิชาการในการ ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับวิศวกรรมโยธา ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับ มอบหมาย 

                      โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
 

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 สำรวจ ศึกษา วางแผน วิเคราะห์ ว ิจ ัย ออกแบบคำนวณ ประมาณราคา ควบคุม                       

งานก่อสร้าง งานบำรุง งานบูรณะซ่อมแซม งานอำนวยความปลอดภัย งานผังเมืองหรืองานอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับ 
วิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้เป็นไปตามหลักวิชาการ กฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

1.2 รวบรวมข ้อม ูล  ว ิ เคราะห ์  เสนอปร ับปร ุ งงาน และสร ุปข ้อม ูล เก ี ่ ยวก ับงาน 
วิศวกรรมเครื่องกล เพื่อให้งานมีคุณภาพและประสิทธิภาพที่ดีตรวจสอบ แบบแปลน โครงสร้าง สภาพการใช้ 
งานของอาคารหรือโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้เกิดความปลอดภัย  

1.3 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ และวางผังโครงการ และโครงสร้างทางวิศวกรรม โยธาต่าง ๆ 
เช่น อาคาร ถนน สะพาน ชลประทาน เป็นต้น เพ่ือให้ได้แผนผังโครงการ และโครงสร้างที่ถูกต้อง เหมาะสม และ
สอดคล้องตามมาตรฐานงานวิศวกรรมโยธา  

1.4 คำนวณโครงสร้างทางวิศวกรรมโยธา ประมาณราคา และจัดทำราคากลาง  เพ่ือเป็นข้อมูล
ประกอบการตั้งงบประมาณในการดำเนินงานด้านวิศวกรรมโยธาได้อย่างเพียงพอ คุ้มค่า และเกิด ประโยชน์อย่าง
สูงสุด  

1.5 ศึกษา สำรวจ จัดทำเอกสาร และสรุปรายงานต่าง ๆ ที่เกี ่ยวข้องด้านวิศวกรรม โยธา 
รวมทั้งฐานข้อมูลด้านวิศวกรรมโยธา เพื ่อเป็นข้อมูลที ่เป็นประโยชน์ในการปรับปรุง และพัฒนางานด้าน 
วิศวกรรมโยธาให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น  

1.6 วิเคราะห์ ทดลอง และทดสอบคุณสมบัติของวัสดุ อุปกรณ์ และเครื่องมือต่าง  ๆ ที่ ใช้ใน
งานวิศวกรรมโยธา เพื่อให้ได้วัสดุ อุปกรณ์ และเครื่องมือต่าง  ๆ ที่ใช้ในงานวิศวกรรมโยธาที่มีคุณภาพ และ 
เป็นไปตามมาตรฐาน และข้อกำหนดตามสัญญา  

1.7 ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเพื่อ กำหนด กฎ ระเบียบ มาตรฐาน มาตรการ ที่เกี ่ยวข้อง กับ
วิศวกรรมโยธา และโครงสร้างพื้นฐาน  

1.8 ศึกษา วิจัย และทดสอบวัสดุ ที่ใช้ในงานด้านวิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้มี
ความม่ันคง แข็งแรง ปลอดภัยและประหยัดงบประมาณ 

1.9 ตรวจสอบสัญญาก่อสร้าง บำรุง บูรณะซ่อมแซมและอำนวยความปลอดภัย รวมถึงการ
แก้ไขสัญญางานวิศวกรรมโยธา เพ่ือให้งานมีคุณภาพเป็นไปตามมาตรฐานและข้อกำหนด 

 
 



 
                                                           -2- 

1.10 ให้ความรู้ด้านวิศวกรรมโยธาแก่บุคลากร  ประชาชน  และหน่วยงานต่าง ๆ ที ่
เกี่ยวข้อง เพ่ือให้มีความรู้และความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์ในการ 
ปฏิบัติงาน 

1.11 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่าง ๆ  ที่ 
เกี่ยวข้องกับงานวิศวกรรมโยธา  เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 

2. ด้านการวางแผน 
    วางแผนการทำงานด้านวิศวกรรมโยธาตามท่ีได้รับมอบหมาย  หรือร่วมดำเนินการวาง 

แผนการทำงานของหน่วยงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้การดำเนินงานด้านวิศวกรรม 
โยธาเป็นไปตามเป้าหมาย และผลสัมฤทธิ์ที่กำหนดไว้ 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้ 

เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
3.2 ประสานงานด้านวิศวกรรมโยธากับหน่วยงานอื่น ๆ  ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสนับสนุนการ 

ดำเนินงานด้านวิศวกรรมโยธาให้มีความสะดวก เรียบร้อย และราบรื่น 
3.3 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ 

เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
4. ด้านการบริการ 
4.1 ให้คำแนะนำ ชี้แจง ตอบปัญหาและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับงานวิศวกรรม 

โยธาและโครงสร้างพ้ืนฐานในความรับผิดชอบในระดับเบื้องต้นแก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และ 
ประชาชนทั่วไป เพื่อให้ได้ข้อมูลความรู้ต่าง ๆ  ที่เป็นประโยชน์ รวมทั้งการมีส่วนร่วม 

4.2 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง จัดทำฐานข้อมูลหรือระบบสารสนเทศ ที่ 
เกี่ยวกับงานวิศวกรรมโยธาและโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ 
ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 

วิศวกรรมโยธา  วิศวกรรมชลประทาน  วิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสำรวจ  และได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมชลประทาน วิศวกรรมสุขาภิบาล วิศวกรรมสำรวจ และได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมโยธา  วิศวกรรมชลประทาน  วิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสำรวจ  และได้รับใบอนุญาตเป็น 
ผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้
 
 
 
 



 
                                                           -3- 
 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
    1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 
    1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1 

                        1.3 ความรู ้เร ื ่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จ                  
พระเจ้าอยู่หัว          ระดับ 1 
                        1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้               ระดับ 1 
                        1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร              ระดับ 1 
                        1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ                          ระดับ 1 
                        1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน                                               ระดับ 1 
                       1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์        ระดับ 1 
                       1.9 ความรู้เรื ่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่าง ๆ เช่น การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม
(EIA),การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ(HIA)ฯลฯ                                              ระดับ 1 
                       1.10 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ                                        ระดับ 1 
                   2. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
                       2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล                                                ระดับ 1 
                       2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์     ระดับ 1 
                       2.3 ทักษะการประสานงาน      ระดับ 1 
                       2.4 ทักษะการสืบสวน       ระดับ 1 
                       2.5 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1 
                       2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ 1 
                       2.7 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้  ระดับ 1 

  2.8 ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์   ระดับ 1 
                  3. สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
                      3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
                            3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 1 
                            3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม   ระดับ 1 
                            3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1 
                            3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1 
                            3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1 
                     3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
                           3.2.1 การคิดวิเคราะห์       ระดับ 1 
                           3.2.2 การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย    ระดับ 1 
                           3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1 
                           3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1 
                           3.2.5 จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม    ระดับ 1 
 
                                      ******************************** 
 

                                                          



                                (ภาคผนวก  ก.) 
 

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด   อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 
               ลงวันที่   6  มกราคม  พ.ศ. 2568 

 

ตำแหน่งประเภท                   วิชาการ 

ชื่อสายงาน                            ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน    นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ระดับตำแหนง     ปฏิบัติการ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ 

ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใต้การกำกับ  แนะนำ  ตรวจสอบ  และ 
ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
1.1 วางแผนดำเนินการ  และปฏิบัติงานตรวจสอบ  เพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย 

การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
1.2 ดำเนินการระงับอัคคีภัย และภัยพิบัติอ่ืน ๆ  ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ท่ีรับผิดชอบตามที่ 

ร้องขอ กู้ภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัย เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยได้อย่างรวดเร็ว และเกิดความเสียหาย 
น้อยที่สุด 

1.3 ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยง เพื่อป้องกันอัคคีภัยและ 
ภัยพิบัติอ่ืนๆ ที่จะเกิดข้ึนในเขตพ้ืนที่เพ่ือดำเนินการป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์ 

1.4 ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ตลอดจนยานพาหนะต่าง ๆ เพื่อให้อยู่ใน 
สภาพพร้อมที่จะปฏิบัติงานได้ทุกโอกาส 

1.5 สำรวจแหล่งน้ำ เส้นทางจราจร แหล่งชุมชนต่าง ๆ  เพ่ือเป็นข้อมูลในการป้องกัน 
และระบบอัคคีภัย 

1.6 ตรวจสอบและวิเคราะห์สาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณ์หรือสถานการณ์ 
ที่รุนแรง เพื่อสรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน 

1.7 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยงานด้านวิชาการด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
เพ่ือกำหนดกลไก หลักเกณฑ์ และนโยบายต่าง ๆ ในการดำเนินการป้องกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอื่น ๆ  
 

2. ด้านการวางแผน 
2.1 วางแผนการดำเนินการ จัดทาแผนแม่บท เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ 

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
2.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ  ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน 

หรือส่วนราชการ  หรือโครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 
 
 
 
 



                                                           -2- 
 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน  หน่วยงานหรือส่วน 

ราชการ   เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล  ข้อเท็จจริง  แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่ 

เกี่ยวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย   
 

4. ด้านการบริการ 
    ให้บริการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแก่ประชาชน หน่วยงานหรือส่วนราชการ  หรือ 

เอกชนต่าง ๆ  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งมีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 

กฎหมาย ร ัฐศาสตร์  ร ัฐประศาสนศาสตร ์  ว ิศวกรรมศาสตร์   ว ิศวกรรมเคร ื ่องกล  ว ิศวกรรมไฟฟ้า                    
วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม  สิ่งแวดล้อม  สถาปัตยกรรม  ก่อสร้าง   เทคโนโลยีอุตสาหกรรม 
วิศวกรรมความปลอดภัย  การจัดการสาธารณภัย  หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ., ก.ท.  หรือ ก.อบต. 
กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน   ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย  ร ัฐศาสตร์  ร ัฐประศาสนศาสตร์    ว ิศวกรรมศาสตร์  ว ิศวกรรมเครื ่องกล  ว ิศวกรรมไฟฟ้า           
วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม  สถาปัตยกรรม  ก่อสร้าง  เทคโนโลยีอุตสาหกรรม  วิศวกรรม
ความปลอดภัย  การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า  วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม  สถาปัตยกรรม  ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม  วิศวกรรมความปลอดภัย 
การจัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นณสมบัติเฉพาะ 
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน  ประกอบด้วย 
1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ) ระดับ 1 
1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย  (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 
1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระจ้า                

อยู่หัว ระดับ 1 
1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ ระดับ 1 
1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร ระดับ 1 
1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ ระดับ 1 
1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน ระดับ 1 
1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์ ระดับ 1 
1.9 ความรู้เรื่องการติดตามและประเมินผล ระดับ 1 
1.10 ความรู้เรื่องการบริหารความเสี่ยง ระดับ 1 
1.11 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ ระดับ 1 
 
 
 
 



                                                           -3- 
 

2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย 
2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล ระดับ 1 
2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ ระดับ 1 
2.3 ทักษะการประสานงาน ระดับ 1 
2.4 ทักษะการบริหารโครงการ ระดับ 1 
2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถ่ายทอดความรู้ ระดับ 1 
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน ระดับ 1 
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ ระดับ 1 
 

3. สมรรถนะท่ีจำเป็นสาหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
 

3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์ ระดับ 1 
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม ระดับ 1 
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน ระดับ 1 
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ ระดับ 1 
3.1.5 การทำงานเป็นทีม ระดับ 1 
 

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
3.2.1 การควบคุม จัดการสถานการณ์อย่างสร้างสรรค์ ระดับ 1 
3.2.2 การคิดวิเคราะห์ ระดับ 1 
3.2.3 การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย ระดับ 1 
3.2.4 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ ระดับ 1 
3.2.5 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1 

 
                                      ******************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก  ข.) 
 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  
จากสายงานประเภทท่ัวไป  ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 

 แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา 
ลงวันที่  6  มกราคม   พ.ศ. 2568   

      

ตำแหน่ง 
คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่ง และระดับที่จะแต่งตั้ง 

(โดยการสอบคัดเลือก) 
1. วิศวกรโยธาปฏิบัติการ 1. พนักงานเทศบาล  ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระดับ 1  

หรือสายงานที่เริ่มต้นจากระดับ 2  และตำแหน่งประเภททั่วไป  โดยต้อง
มีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า  2  ปี  
 

2. ได้ร ับปร ิญญาตร ีหรือเทียบได ้ไม ่ต ่ำกว ่านี ้ทางว ิศวกรรมโยธา  
วิศวกรรมชลประทาน  วิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรมสำรวจ  หรือทาง
อื่นที่ ก.ถ.  กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้  และ
ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม (ก.ว.) 
 
3. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเป็นพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ
ระดับปฏิบัติการ  ขั้น  16,600.-บาท 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

(ภาคผนวก  ข.) 
คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  

จากสายงานประเภทท่ัวไป  ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ 
 แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา 

ลงวันที่  6  มกราคม   พ.ศ. 2568   
 

ตำแหน่ง 
คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่ง และระดับที่จะแต่งตั้ง 

(โดยการสอบคัดเลือก) 
1. นักป้องกันและบรรเทาสาธารณ
ภัยปฏิบัติการ 

1.  พนักงานเทศบาล  ซึ ่งเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ ่มต้นจาก                  
ระดับ 1  หรือสายงานที่เริ ่มต้นจากระดับ 2  และตำแหน่งประเภท
ทั่วไป  โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า  2  ปี 
 

2. ได้รับปริญญาตรีตรีหรือเทียบได้ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย ร ัฐศาสตร ์  ร ั ฐประศาสนศาสตร ์  ว ิศวกรรมศาสตร์  
ว ิ ศ ว ก ร ร ม เ ค ร ื ่ อ ง ก ล  ว ิ ศ ว ก ร ร ม ไ ฟ ฟ ้ า  ว ิ ศ ว ก ร ร ม โ ย ธ า                                 
ว ิ ศ ว ก ร ร ม ส ิ ่ ง แ ว ด ล ้ อ ม  ส ิ ่ ง แ ว ด ล ้ อ ม  ส ถ า ป ั ต ย ก ร ร ม                                     
ก่อสร้างเทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย  การจัดการ
สาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื ่นที่  ก.ถ. กำหนดว่าใช้เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

3. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเป็นพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ
ระดับปฏิบัติการ  ขั้น  16,600.-บาท 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

(ภาคผนวก  ค.) 
 

รายละเอียดหลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล                                                    
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา 
ลงวันที่  6  มกราคม  พ.ศ. 2568   

 
หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงานจากประเภททั่วไปเป็นประเภท
วิชาการ  ดังนี้ 
 ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) โดยวิธีสอบข้อเขียน               
(แบบปรนัย) จำนวน 100 ข้อ  โดยมีหัวข้อ/เนื้อหา  ดังนี้   

  1.  รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 

2.  พระราชบัญญัติเทศบาล  พ.ศ. 2496  และแก้ไขเพ่ิมเติม  ฉบับที่ 14 พ.ศ. 2562 
                     3. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ. 2534  และแก้ไขเพิ ่มเติม                                
จนถึงปัจจุบัน 
  4. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น พ ศ. ๒๕๔๒  และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
  5.  พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ  พ.ศ. 2540 

                     6. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี  พ.ศ. 2546 
                     7. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม                    
จนถึงปัจจุบัน 
  8. พระราชบัญญัติระเบียบการบริหารราชการแผ่นดิน พศ.2534 และที่แก้ไขเพิ ่มเติม                     
จนถึงปัจจุบัน 

9. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครอง พ.ศ. 2539 และที่แก้ไข 
เพ่ิมเติม 

  10. ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน ด้านการเมืองเศรษฐกิจและสังคม 
 
 
 

 
 
 
 
      

 
 
 
 



 
 

(ภาคผนวก  ง.) 
 

รายละเอียดหลักสูตรการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค  ข.) 

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 
ลงวันที่  6  มกราคม  พ.ศ. 2568   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที ่ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 

1 วิศวกรโยธาปฏิบัติการ 1. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร  พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน  พ.ศ. 2543 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
3.  กฎกระทรวงกำหนดสิ่งอำนวยความสะดวกในอาคารสำหรับผู้พิการหรือ
ทุพพลภาพและคนชรา พ.ศ. 2548 
4.  ความรู้ด้านวิศวกรรมโยธาในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกฏหมายว่าด้วยผังเมือง   
5.  ความรู้ด้านคุณภาพวัสดุงานทางปฐพีกลศาสตร์ 
6.  ความรู้ในการออกแบบและคำนวณโครงสร้างไม้และโครงสร้างเหล็กวัสดุ 
ทางด้านวิศวกรรมโยธา  และการทดสอบ 
7.  ความรู้ด้านวิศวกรรมกลศาสตร์ 
8.  ความรู้ด้านวิศวกรรมกลศาสตร์ของวัสดุ 
9.  ความรู้ในการวิเคราะห์โครงสร้าง  และการออกแบบคอนกรีตเสริมเหล็ก 
10. ความรู้เกี่ยวกับระบบสารสนเทศทางภูมิศาสตร์ในงานวิศวกรรม 
11. จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพวิศวกรรม 
12. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม“ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 



 
 
 

(ภาคผนวก  ง.) 
 

รายละเอียดหลักสูตรการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค  ข.) 

แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลตลาด  อำเภอเมืองนครราชสีมา  จังหวัดนครราชสีมา 
ลงวันที่  6  มกราคม  พ.ศ. 2568   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที ่ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
2 นักป้องกันและบรรเทา    

สาธารณภัย 
1. พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  พ.ศ. 2550 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม 
2. พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย  พ.ศ. 2535  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
3. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม(เฉพาะใน
ส่วนที่เกี่ยวกับการป้องกันอัคคีภัย) 
4. กฏกระทรวงแรงงาน  เรื่อง  กำหนดมาตรฐานในการบริหารจัดการและ
ดำเนินการด้านความปลอดภัย  เช่น  การสำรวจตรวจตราเพ่ือป้องกันและระงับ
อัคคีภัย  การป้องกันและบรรเทาอันตรายจากอุทกภัย  วาตภัย  และภัยอื่น ๆ 
การฟ้ืนฟูและบรรเทาทุกข์ผู้ประสบภัย  เป็นต้น 
5. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  พศ. 2556  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
6. ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยค่าใช้จ่ายเพื่อช่วยเหลือประชาชนตาม
อำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 
7. ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินการและปฏิบัติการเก่ียวกับการป้องกันและบรรเทา
สาธารณภัย เช่น   การสำรวจตรวจตรา เพ่ือป้องกันและระงับอัคคีภัย  การ
ป้องกันและบรรเทาอันตรายจากอุทกภัย  วาตภัย และภัยอื่น ๆ การฟ้ืนฟูและ
บรรเทาทุกผู้ประสบภัย  เป็นต้น 
8. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ”  ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 
 



 เอกสารหมายเลข ๑               
เลขประจำตัวสอบคัดเลือก 

    

ใบสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

 

เรียน     ประธานกรรมการสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล 

 

  ด้วยข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่าง          
สายงาน จึงขอเสนอรายละเอียดเพื่อประกอบการพิจารณา ดังต่อไปนี้ 
 ข้าพเจ้า ชื่อ …………………………………….………นามสกุล……………………………………………..……….. 
สัญชาติ……………….เกิดวันที่………..…….เดือน……………..….……………..พ.ศ…………….อายุ…….……ปี………..…เดือน   
ที่อยู่ปัจจุบัน อยู่บ้านที่ …………หมู่ที่ ………ตรอก/ซอย……......………ถนน………………..........................……..…...….. 
ตำบล……………………………อำเภอ/เขต ………………………………จังหวัด…………………………………….…….….………….. 
สถานที่ทำงาน ………………………………… ตำแหน่ง …………………………..………..…………ระดับ…........................…… 
อัตราเงินเดือน ..............................  บาท สังกัด งาน………………………..………..…. ฝ่าย/แผนก…………………………… 
สำนัก /กอง ……………………………………………...อำเภอ ……………………….…………….. จังหวัด ……………………………. 
ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน …………ปี ………เดือน โทรศัพท์ ……………………วุฒิการศึกษา...............…...………..….. 
สาขาหรือวิชาเอก ………….…………….จบจากสถานศึกษา …...……………………………… จังหวัด ………………..…………  
วัน เดือน ปี ที่สำเร็จการศึกษา ………………………….. สมัครสอบตำแหน่ง…………………………………..……………..…... 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่
สมัครสอบคัดเลือกตรงตามประกาศรับสมัครสอบ  และข้อความที่ข้าพเจ้าแจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องและเป็น
ความจริงทุกประการ หากได้ตรวจสอบภายหลังพบว่าข้าพเจ้ามีคุณสมบัติไม่ครบถ้วน ข้าพเจ้ายินดีให้ถอนชื่อ
ข้าพเจ้าออกจากรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือกหรือมิให้แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
 

 (ลงชื่อ)  ………………….……………….…….   ผู้สมัคร 
(……………….……………………….) 

                                       วันที่………เดือน……….….………..พ.ศ…….…….. 
 

                                                              เฉพาะเจ้าหน้าท่ี 

(   )  หลักฐานครบ ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสอบ  จำนวน...............บาท ไว้แล้ว 
(   ) มีปัญหา  คือ..................................................... ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่ .....................เลขที่...................... 
       ......................................................................... วันที่...............เดือน.................................พ.ศ.  .................. 
ลงลายมือชื่อ................................................. ผู้ตรวจ ลงลายมือชื่อ.......................................................... ผู้รับเงิน 
              (.................................................)                (.........................................................) 
ลงวันที่........เดือน.............................พ.ศ. .............. ลงวันที่.........เดือน................................พ.ศ. ................ 

* หมายเหตุ ข้อความทีไ่ม่ใช้หรือไม่ต้องการให้ขีดฆา่ออก 
 

 
ติดรูปถ่ายขนาด  

1  นิ้ว 

 

ผู้สมัครสอบโปรดกรอกใบสมัคร 
ด้วยลายมือของตนเอง และตวับรรจง 



เอกสารหมายเลข  ๒ 
 

หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
 

                                เขียนที่  ..................................................................................         

วันที่ ........  เดือน  .....................................  พ.ศ. ................. 
 

                ข้าพเจ้า(๑)  ...............................................................    ตำแหน่ง...................................... ........ . 
เทศบาล.......................................................อำเภอ.....................................จังหวัด......... ................................. 
 อนุญาตให้ (๒) นาย/นาง/นางสาว............................................................ซึ่งเป็นพนักงานเทศบาล
สามัญ  ตำแหน่ง.........................................................ระดับ................งาน................. ......................... 
ฝ่าย.....................................................................กอง/สำนัก........................................... .................................
เทศบาล............................................................อำเภอ. .......................................จังหวัด...................................
สมัครสอบคัดเลือก ตามประกาศเทศบาลนครนครราชสีมา  เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล เพ่ือ
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในตำแหน่ง......................................... ......................... เทศบาลตำบลตลาด   
อำเภอเมืองเมือง จังหวัดนครราชสีมา และ ยินยอมให้ผู้สมัครสอบคัดเลือกโอน (ย้าย) ได้  หากสอบคัดเลือกได้   

 
 
 
     (ลงชื่อ)......................................................................... 
              (............................................................. .........) 
     นายกเทศมนตรี........................................................ 

 
 
หมายเหตุ (๑) ผู้อนุญาตจะต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาที่มีอำนาจสั่งแต่งตั้งตามมาตรา ๑๕ 
  ประกอบมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ 
           (๒) ชื่อพนักงานเทศบาลผู้สมัครสอบคัดเลือก ในกรณีที่หนังสืออนุญาตไม่ถูกต้องหรือผู้สมัครสอบ 
 คัดเลือกไม่ได้ยื่นพร้อมกับใบสมัครจะไม่มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือกฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข  3 
 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน  

 

ตำแหน่ง …............................................................................  
 

ตอนที่ ๑  ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน  (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 
๑.  ชื่อ และนามสกุลของผู้รับการประเมิน ……………………………………………………………………………………..….. 
๒.  วุฒิการศึกษา..……………………………..   สาขาวิชา…………………   ระดับการศึกษา………………………………. 
     สถานศึกษา…………………………………..จบการศึกษาเมื่อปี …………………………………………………………..….. 
๓.  เริ่มรับราชการครั้งแรกเม่ือวันที่……….เดือน………………...พ.ศ…………... ตำแหน่ง……………………………..…. 
๔.  ได้ปฏิบัติราชการเก่ียวกับงานที่จะได้รับการพิจารณาแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงานหรือ               
     งานอ่ืนที่เกี่ยวข้องมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๑  ปี  ดังนี้  (เฉพาะสายผู้บริหาร) 
     ๔.๑ …………………………………………………...รวม………………ปี………………….เดือน 
     ๔.๒ …………………………………………………...รวม………………ปี………………….เดือน 
     ๔.๓ …………………………………………………...รวม………………ปี………………….เดือน 
๕.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง…………………………………….…ระดับ………….ขั้น…………….บาท 
     กอง……………………………………… เมื่อวันที่………..เดือน………………….พ.ศ…………. 
๖.  ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย  (ถ้ามี) 
     ……………… …………………………… ………………………………………………………….. 
     ……………………………………………………………………………………………………….. 
     ……………………………………………………………………………………………………….. 
     ………………………………………………………………………………………………………. 
๗.  ผู้รับการประเมินรับรองว่าข้อมูลข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 
 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
                                                                    ลงชื่อ................................................ผู้รับการประเมิน 
                                                                           (                                  ) 
                                                                 ตำแหน่ง...............................................     
 

 
 
 
 
 
 
 



- ๒ – 
 

ตอนที่ 2 การประเมินบุคคล  (ผู้บังคับบัญชาต้นสังกัด) 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่

ได้รับ 
หมาย
เหตุ 

หมวด ๑  องค์ประกอบที่เก่ียวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)    
๑.๑  ความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

ก. พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ ์ความ
ชำนาญ ความรอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอื่นที่เก่ียวข้องกับตำแหน่ง
รวมทั้งการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ฯลฯ 

ข. พิจารณาจากความสามารถในการการปฏิบัติงานให้สำเร็จ
ตามท่ีได้รับมอบหมาย  โดยคำนึงถึงความถูกต้อง  ความครบถ้วนสมบูรณ์
และงานเสร็จทันเวลา  ทั้งนี้ให้รวมถึง  ความสามารถในการแก้ปัญหา  
เชาว์ปัญญา  และความถนัดเฉพาะงาน  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

๑.๒  ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
      พิจารณาจากความตั้งใจ  ความเต็มใจ  และความมุ่งมั่นที่จะ

ทำงานที่ได้รับมอบหมายให้สำเร็จและเป็นผลดีแก่ทางราชการไม่ละเลย
ต่องานและพร้อมที่จะรับผิดชอบต่อผลของงานที่เกิดขึ้น  ฯลฯ 

๒๐  
 
 
 

 
 
 
 

หมวด  ๒  ความประพฤติ  (๒๐  คะแนน) 
            พิจารณาจากอุปนิสัย  การรักษาวินัย  พฤติกรรมและประวัติ
การทำงาน  รวมทั้งคุณธรรมและจริยธรรม  การปฏิบัติตามนโยบายและ
แบบแผนของราชการ  ฯลฯ   

๒๐  
 
 
 

 

หมวด  ๓  คุณลักษณะอ่ืน ๆ   ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง   
(๔๐ คะแนน) 

   

๓.๑  ความคิดริเริ่มและสร้างสรรค์ 
      พิจารณาจากความสามารถในการคิดร ิเร ิ ่มหาหลักการ

แนวทางเทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ ๆ  มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน 
การปรับปรุงงาน ความสามารถในการแก้ปัญหาต่าง ๆ และมีความคิด
สร้างสรรค์ในการทำงานยาก  หรืองานใหม่ให้สำเร็จเป็นผลดี ฯลฯ 

๓.๒  ทัศนคติและแรงจูงใจ 
      พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน  ระบบราชการ และ

งานในหน้าที่  แรงจูงใจ  และความกระตือรือร้นในการทำงาน ความ
จงรักภักดีต่อหน่วยงาน แนวความคิด  ความเชื ่อและอุดมการณ์ที่
สอดคล้องกับนโยบาย  โครงการหรือแผนงานที่รับผิดชอบ  ฯลฯ 

 
๘ 
 
 
 
 

๘ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  -3- 
 

ตอนที่ 2 การประเมินบุคคล  (ผู้บังคับบัญชาตน้สังกัด) ต่อ 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่

ได้รับ 
หมายเหตุ 

๓.๓  ความเป็นผู้นำ 
      พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ไกล การตัดสินใจ 

การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน  การให้คำแนะนำและการพัฒนา  การ
ควบคุมงาน  ความใจกว้าง  และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน   ตลอดจนมี
ความคิดลึกซึ้งกว้างขวางรอบคอบและยุติธรรม  ฯลฯ 

๘   

๓.๔  บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา 
     พิจารณาจากการวางตนได้อย่างเหมาะสมกับกาลเทศะ ความหนัก

แน่นมั่นคงในอารมณ์  ความเชื่อมั่นในตนเอง  ตลอดจนกิริยาท่าทางและท่วงที
วาจาที่เหมาะสม  ฯลฯ 

๘   

๓.๕  การปรับตัวและมนุษย์สัมพันธ ์
     พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่จะเข้าได้กับสถานการณ์  

สังคม และสิ่งแวดล้อมใหม่ ๆ ความยืดหยุ่นและความสามารถทำงานร่วมกับ
ผู้บังคับบัญชา เพื่อนร่วมงานและผู้ใต้บังคับบัญชา  ความสามารถในการติดต่อ
และประสานงานกับผู้อ่ืน ฯลฯ 

๘   

รวม ๑๐๐   

 
 

ตอนที่ ๓  สรุปผลการประเมิน 
 
                การประเมินคุณลักษณะเฉพาะบุคคล 
(     )  ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ต่ำกว่าร้อยละ  ๖๐) 
(     )  ไม่ผ่านการประเมิน  (ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ  ๖๐) 
          (ระบุเหตุผล)………………………………………………………………………………………… 
          ……………………………………………………………………………………………………… 
          ……………………………………………………………………………………………………… 
          ……………………………………………………………………………………………………… 
 
สรุปผลการประเมิน 
(     )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  เนื่องจากผ่านการประเมิน 
(     )  ไมส่มควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่  เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 
 
                                                                  ลงชื่อ..........................................................ผู้ประเมิน 
                                                                        (........................................................) 
                                                                  ตำแหน่ง.....................................................   
                                                                  วันที…่…...…..เดือน….......…………พ.ศ....…… 
 

 


